
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 6248/2022

Tit./Fasc./Anno 5.3.167.0.0.0/3/2022

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Proposta  di  Determina  a  contrarre  l'afidamento  del  "Servizio  a
somministrazione  della  manutenzione  e  riparazione  dei  mezzi  pesanti  di
complessivi  €  25.000,00=  CUP:  D71B22001820003  -  SMARTCIG:
Z4038B1BB4 Perizia prot. 68994 del 27.10.2022

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giovan Battista Costanzo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per 
chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giovan Battista Costanzo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 24/11/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

1/3



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• ai  sensi  del  D.Lgs  50/2016 e successive  modifiche ed integrazioni  il
Dott.  Giovan  Battista  Costanzo,  dipendente  dell’Ente,  con
Determinazione  Dirigenziale  n.  4305  del  19.10.2021,  è  stato
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del Servizio  a
somministrazione della manutenzione e riparazione dei mezzi pesanti di
complessivi € 25.000,00= CUP: D71B22001820003   

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4627  del  04.11.2022  è  stato
approvato  in  linea  amministrativa  il  preventivo  di  spesa  per
l’afidamento a somministrazione del:
“Servizio a  somministrazione della  manutenzione e riparazione
dei mezzi pesanti: Per servizi di manutenzione a base d’asta soggetti a
ribasso  €  20.250,00=,  ed  €.  4.750,00=  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione, complessivi € 25.000,00

disponendo,  altresì  di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  €.
25.000,00  gravante  sul  bilancio  2022  ai  sensi  dell’art.  183  del
TUEL, operando una transazione elementare ai sensi dell'art. 5 del
D.Lgs 118/2011 su seguenti codici del piano dei conti integrato:

MISS. 10 – PROGR.   5     – TIT. 1 – MA   3   – L3 2     – L4 9

         nel  capitolo  di  spesa  161308/8  del  bilancio  2022 denominato
“manutenzione pale meccaniche e mezzi”;

• al  suddetto provvedimento  dirigenziale  è  stato  apposto  il  visto  di
regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile  della  Ragioneria
attestante la copertura finanziaria (progr.  2298/22 – OGSPE 1213/22) e,
pertanto,  possono  essere  avviate  le  procedure  per  l’afidamento  dei
servizi di manutenzione in argomento; 

Considerato che:

 non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A.  relative alla
tipologia complessiva dei servizi in questione , meglio individuata nella
perizia n. 68994 del 27.10.2022;

 l’Ente  non  dispone  di  personale  con  adeguati  profili  e  competenze
professionali,  ne  appositi  di  locali  adibiti  ad  oficina  meccanica,  e
pertanto si rende necessario individuare degli operatori economici cui
afidare il servizio di manutenzione e riparazione dei mezzi di proprietà
dell’Ente ed in carico alla Direzione Viabilità;

 per  l’afidamento  della  fornitura  in  oggetto,  il  cui  importo  risulta
inferiore a €. 139.000=,  si procederà, ai sensi dell'art. 1, comma
2), lett. a) della Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e modificata con

2/3



Legge  n.  108/2021, con  richiesta  del  miglior  preventivo/oferta,  da
eseguirsi sul MEPA tramite il portale www.acquistinretepa.it gestito da
Consip  S.p.A.,  invitando  gli  Operatori  Economici  già  selezionate  con
apposita manifestazione di interessi, di cui all’Avviso prot. n.  67102 del
20.10.2022,  pubblicato  sul  Sito  istituzionale  e  sull’Albo  della  Città
Metropolitana di Palermo e dei Comuni della Provincia di Palermo;

 Gli  operatori  economici  da  invitare  per  i  preventivi/oferta  verranno
individuati  con  le  modalità  previste  nell’Avviso  di  manifestazione  di
interessi,  per  gli  Operatori  Economici  iscritti  al  MEPA,  Area
Merceologica  abilitante  per  il  bando,  nel  rispetto  del  criterio  di
rotazione degli inviti;

 L’elenco  degli  operatori  economici  che  hanno  manifestato  interesse
all’afidamento  dei  servizi  de  quo  è  stato  assunto  al  protocollo  np.
4542022 del 16.11.2022;

 le  ditte da invitare alla  gara  per il Servizio a somministrazione della
manutenzione  e  riparazione  dei  Mezzi  Pesanti  di  complessivi  €
25.000,00, viene determinato in n. 4 operatori, ovvero tutte quelle
che  hanno  manifestato  interesse  all’Avviso  prot.  n.  67102  del
20.10.2022; 

 l’elenco  delle  ditte  efettivamente  invitate  sarà  quindi  allegato  al
provvedimento di aggiudicazione; 

 la stazione appaltante si riserva di procedere all'aggiudicazione anche in
presenza  di  una  sola  oferta  valida  ovvero,  di  non  procedere
all'aggiudicazione qualora nessuna oferta risulti conveniente o idonea
in relazione all'oggetto del contratto;

 per le procedure relative ai servizi di che trattasi si ritiene di assegnare
giorni 5 (cinque) per la ricezione delle oferte da parte degli operatori
economici.

Occorre:

1) Approvare la premessa che si intende integralmente riportata;
2) Procedere all’afidamento dell’appalto a somministrazione del servizio di

manutenzione degli  automezzi dell’Ente,  Lotti  in oggetto indicati,  per
l’importo complessivo di € 25.000,00 così ripartiti: 
a)    Servizio a somministrazione della manutenzione e riparazione  
dei mezzi pesanti: € 20.250,00= per servizi di manutenzione a base
d’asta soggetti a ribasso, ed  €. 4.750,00= per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
ai sensi ai sensi dell'art. 1, comma 2), lett. a) della Legge n. 120 del 11
settembre  2020  e  modificata  con  Legge  n.  108/2021,  utilizzando  la
procedura telematica di richiesta preventivo/Oferta eseguita sul MEPA,
gestito  da  Consip  S.p.A,  sul  proprio  sito  istituzionale
www.acquistinretepa.it, previo invito di n. 4 operatori economici per
i servizi de quò, ricorrendo al criterio di aggiudicazione del prezzo più
basso, applicato alle voci pesate, una per mano d’opera e l’altra per i
pezzi  di  ricambio,  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  4  lett.  a),  del  D.Lgs
50/2016  e  ss.mm.ii.  con  esclusione  delle  oferte  anomale  ai  sensi
dell’art. 97 comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  applicando il
criterio di rotazione degli inviti;

3) Le ditte  da invitare  alla  gara risultano quelle  che hanno manifestato

3/3



interesse  all’afidamento  di  all’Avviso  prot.  n.  67102  del  20.10.2022,
pubblicato sul Sito istituzionale e sull’Albo della Città Metropolitana di
Palermo e dei Comuni della Provincia di Palermo, di cui all’elenco prot.
np. 4542022 del 16.11.2022;

4) Assegnare, per motivi di urgenza, il termine di giorni 4 (quattro) agli
operatori economici per la presentazione delle oferte;

5) Dare  atto  che  i  lavori  trovano  copertura  così  come  specificato  nella
Determinazione Dirigenziale n. 4627 del 04.11.2022 (progr.  2298/22 –
OGSPE 1213/22);

6) Dare  atto  che  la  documentazione  tecnica  occorrente  verrà  inserita
elettronicamente durante l’iter di formazione della procedura on-line da
parte del Punto Ordinante incaricato dell’invio della gara;

7) Dare atto che al provvedimento di aggiudicazione sarà allegato l’elenco
degli operatori invitati;

8) Dare atto altresì che la Direzione Viabilità disporrà l'adozione di tutti gli
adempimenti conseguenziali. 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e che la contabilizzazione
della spesa rispetta pienamente il principio …5/1…  .
Visto il principio contabile generale n.17 della competenza economica di cui
all'allegato  n.1  al  D.Lgs.118/2011  nonché  il  principio  applicato  della
contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al D.Lgs 118/2011.
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa
Visto il Regolamento di contabilità
Visto il D.M.n. 49 del 16/02/2018
Visto il D.S.M. n. 107 del 31/05/2018
Visto l’art. 183 TUEL come corretto ed integrato dal predetto D.Lgs 118/2011
e ss.mm.ii
Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 63054 del 25.07.2018
Vista la Direttiva del Segretario Generale prot. 75085 del 18.09.2018
Visto il vigente Regolamento di Autoparco
Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che assegna ai Dirigenti la competenza
degli atti di natura gestionale, anche se espressione  di discrezionalità tecnica
e aventi rilevanza esterna

Dato  atto  ,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge 7/8/1990 n.  241,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per  il Responsabile del Procedimento.

Per quanto sopra esposto

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

4/3



                                                                                             Il Responsabile Unico
del Procedimento

                                                                                                   (Dott. Giovan
Battista Costanzo) 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/3


